
24. 5. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Krácení (odejmutí) dividendy v případě
porušení obchodního tajemství a jiných
statků vymezených ve stanovách akciové
společnosti
V čl. 8 odst. 3 stanov[1] obchodní společnosti Zemědělská a.s. Krucemburk,akciová společnost se
píše: „Žádný z akcionářů nesmí zveřejňovat podniková tajemství technologického, hospodářského či
jiného významu, jejichž zveřejnění by bylo na újmu podnikání společnosti, ani jiným protiprávním
nebo jinak zavrženíhodným jednáním poškodit dobré jméno společnosti. Zjistí-li společnost porušení
těchto povinností majících prokazatelně negativní vliv na její hospodářský výsledek, je oprávněna
rozhodnout o snížení případně odnětí dividendy za hospodářský rok, ve kterém k negativnímu
dopadu do jejího hospodaření došlo.

O rozsahu sankce v konkrétním případě rozhodne valná hromada nejpozději do tří let ode
dne, kdy k porušení povinností akcionáře došlo. Zkrácená nebo odejmuta může být i
dividenda již vyplacená. Akcionář je povinen vrátit odejmutou dividendu nebo její část do
patnácti dnů od obdržení výzvy k jejímu vrácení.“

Stanovy předmětné akciové společnosti svěřují do působnosti valné hromady rozhodnutí o krácení,
resp. odejmutí, dividendy, v případě porušení povinností vymezených ve stanovách ze strany
akcionáře. Jedná se o specifickou právní konstrukci, která se běžně v korporačním světe neuplatňuje.
Z materiálního hlediska lze na dané ujednání nahlížet jako na smluvní pokutu, jelikož krácením, resp.
odejmutím, dividendy, je zde utvrzena povinnost akcionáře něčeho se zdržet (omittere).

To znamená, že akcionáři právo na vyplacení dividendy de iure sice vznikne, nicméně současně
vznikne také právo akciové společnosti na smluvní pokutu odpovídající dividendě, resp. její poměrně
části. Snížením (odnětím) dividendy je pak nutno rozumět jednostranný zápočet těchto peněžitých
pohledávek provedený ze strany akciové společnosti, a to tehdy, pokud k výplatě dividendy ještě
nedošlo. Byla-li již dividenda vyplacena, má akciová společnost právo na vrácení zkrácené nebo
odejmuté dividendy, tj. na zaplacení peněžité pohledávky odpovídající vyplacené dividendě.

Z usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 7 Cmo 291/2015, ze dne 1. 2. 2018 se přitom podává, že
smluvní pokuta může být obsažena v zakladatelském právním jednání právnické osoby: „Usnesení
shromáždění vlastníků jednotek je právní skutečností, nikoliv smluvním ujednáním mezi
společenstvím vlastníků jednotek a vlastníky jednotek. Z toho vyplývá, že povinnost členů
společenství vlastníků jednotek k úhradě smluvní pokuty by mohla být stanovena pouze ve
stanovách, neboť stanovy jsou smluvním ujednáním svého druhu (sui generis). Shromáždění

https://www.arws.cz/


vlastníků jednotek jinak než změnou stanov své členy k povinnosti platit smluvní pokutu za porušení
povinností stanovených ve stanovách zavázat nemůže a vzhledem k tomu si rozhodnutí o této
záležitosti nemůže ani atrahovat.“

Mám (byť s určitými výhradami, srov. např. slovní spojení „prokazatelně negativní vliv na její
hospodářský výsledek“) za to (srov. § 574 o. z.), že smluvní pokuta je stanovena v tomto případě
dostatečně určitě, resp. způsob jejího určení, ze kterého vyplývá, že smluvní pokuta se může rovnat
až výši dividendy dotčeného akcionáře, na kterou mu vznikl nárok za hospodářský rok, ve kterém k
negativnímu dopadu do hospodaření akciové společnosti došlo v důsledku protiprávního jednání
tohoto akcionáře.

Tento závěr odpovídá ustálené judikatuře Nejvyššího soudu, viz kupř. rozsudek sp. zn. 23 Cdo
2618/2011, ze dne 30. 7. 2013: „Otázkou určitosti ujednání o smluvní pokutě, byla-li sjednána do
určité výše, např. do výše 0,5 % denně pro případ prodlení jak tomu bylo v posuzovaném případě, se
již dovolací soud zabýval v rozhodnutí sp. zn. 29 Odo 426/2001. V tomto rozhodnutí dovolací soud
dospěl k závěru, že takovéto ujednání je určité a je věcí oprávněného, bude-li se domáhat zaplacení
smluvní pokuty v nižší procentní sazbě. Od tohoto závěru nemá důvodu se dovolací soud odchýlit ani
v posuzované věci.“ Použitý výraz „odnětí dividendy“ tak určuje horní hranici smluvní pokuty.

Jen na okraj lze pak zmínit, že skutečnost, že obchodní firma Zemědělská a.s. Krucemburk,akciová
společnost je zapsána v obchodním rejstříku  se dvěma dodatky určujícími právní formu „a.s.“ a
„akciová společnost“, je v rozporu s usnesením Vrchního soudu v Olomouci ze dne 28. 3. 1996, sp.
zn. 3 Cmo 27/96, Soudní rozhledy, 1996, č. 5, s. 130 a násl.: „Z § 154 odst. 2 v návaznosti na § 9 odst.
2 ObchZ vyplývá, že akciová společnost si musí vybrat jedno z označení právní formy - „akciová
společnost“ nebo zkratku „akc. spol.“ nebo „a. s.“ - které je jako dodatek součástí jejího obchodního
jména; dvě nebo i tři uvedená označení vedle sebe nejsou přípustná.“

JUDr. Vladimír Janošek,
advokát
trvale spolupracující s ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.

V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail: janosek@arws.cz 

__________________________
[1] Stanovy jsou založené ve sbírce listin obchodního rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové
pod č. listiny B 1211/SL33/KSHK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz%20?subject=
http://www.epravo.cz/


Další články:
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta

https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html

